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[bookmark: _Toc483149269]Введение

Вторая половина XVIII века была временем непрерывного упадка Османской империи, начавшегося еще во второй половине XVII века. Отсталость Турции была очевидна во всех отраслях. По словам А.Д. Новичева, старая система управления страной разлагалась, а новая никак не приходила ей на смену. В это время мы видим рост недовольства угнетенных народов и увеличение их желания обрести независимость. Оплотом их надежд выступала Российская империя, которая в рассматриваемый период одержала две крупные победы над Османской империей в ходе двух войн: 1768-1774 и 1787-1791 гг. соответственно. Мощь Турции слабела в военном отношении: если в XVII в. она потеряла свою наступательную силу, но все же сохранила оборонительную, то в XVIII веке ее слабость уже грозила полной катастрофой.
На международной арене рассматриваемый период также ознаменовался значительными изменениями: в ходе русско-турецкой войны 1768-1774 гг. Росся становится Великой державой, Крымское ханство становится независимым (по Кючук-Кайнарджийскому договору 1774 г.), к России отошли города Керчь и Еникале, что обеспечивало ей свободный выход в Черное море, считавшееся до этого «внутренним озером» Османской империи. Начинается очередная фраза «Восточного вопроса», назревает конфликт между Великими державами того времени: Англией, Францией, Россией и Австрией. Судьбы нетурецких подданных султана начали зависеть скорее не от позиции Порты, а от отношений Турции с европейскими державами[footnoteRef:1]. [1: Петросян Ю.А. Османская империя: могущество и гибель. М.: Наука, 1990. с. 179.]

С такими итогами Османская империя вступила в новый этап своей истории. Если использовать периодизацию, предложенную А.Д. Новичевым, то лишь после Великой французской революции в Турции заканчивается эпоха феодализма. В связи с этим источники этой эпохи очень важны для восприятия истории этого переходного периода истории Османской империи.
Мы видим, что после описанных выше событий начинает расти уровень информированности российского общества об Османской империи. Для середины XVIII в. характерно такое явление, как перевод трудов на французском языке о состоянии жизни в Османской империи, например, в 1769 г. на русский язык были переведены «Статьи из энциклопедии, принадлежащие к Турции», появился перевод сочинения Мураджи д’Оссона и перевод книги Вольнея «Путешествие в Сирию и Египет». Ценными источниками по истории Турции XVIII в. являются мемуары французского посла в Стамбуле маркиза де Боннака, воспоминания маркиза де Вильнева, графа де Бонневаля, трехтомное сочинение Ричарда Поккока, описание Турции в трудах английского посла Джеймса Портера, а также трехтомное описание Османской империи венецианским послом Петро Бусинелло. Как говорит о последнем А.Д. Новичев, это «подлинная энциклопедия сведений о Турции»[footnoteRef:2]. [2: Новичев А.Д. История Турции. В 4-х томах. Том 1. Эпоха феодализма (XI-XVIII вв.). Л.: Издательство Ленинградского университета, 1963, с. 283.
]

К перечисленным выше трудам можно причислить и «Записки» Ф. барона де Тотта, который служил в Турции несколько лет военным экспертом-артиллеристом и инженером. Пик его деятельности приходится на годы русско-турецкой войны (1768-1774 гг.). Он изучил турецкий язык, обычаи и нравы турок, ознакомился с состоянием армии и флота, с финансовым положением, а также особенностями государственного управления на территории Османской империи и Крымского ханства. В своих трудах он всесторонне осветил жизнь в Османской империи. В 1784 году в Амстердаме барон де Тотт публикует свой труд под названием «Записки о турках и татарах» («Memoires sur les turcs et les tartares»). Мемуары де Тотта пользовались большой популярностью в тот период, и по сей день они продолжают оставаться ценным историческим источником. Этот источник активно используется западными исследователями. К таковым можно причислить таких ученых, как: Ф. Бродель, Х. Лауренс, Р. Мантран, О. Т. Мерфи, Ф. Жоржон, Ф. Хитцель и др.
Поскольку до сих пор нет полного перевода этого труда на русский язык, перед исследователями Османской империи и Крыма стоит важная задача: представить этот труд русскому научному сообществу. По указанной причине, целями данной выпускной квалификационной работы являются предъявление выполненных нами переводов «Записок» Ф. барона де Тотта с I по III тома, а также краткого анализа их содержания.
Вышесказанным определяется актуальность представленной выпускной квалификационной работы.
В ходе исследования были поставлены следующие цели:
· изучить международную обстановку во второй половине XVIII в.
· описать причины, побудившие барона де Тотта к написанию данного труда
· рассмотреть некоторые события в свете данного труда и сравнить их освещение с подачей в других исторических трудах и источниках
Наша работа состоит из введения, пяти глав основного содержания, заключения, списка использованной литературы, а также приложения, которое представляет собой переводы «Записок» (321 стр.). Общий объем ВКР - 384 стр.
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Как ни странно, но о личности Франсуа барона де Тотта известно не так много: в различных биографических энциклопедиях можно найти лишь небольшие статьи, посвященные жизни этого необыкновенного человека. Например, в издании под названием « Biographie générale des champenois célèbres, morts et vivants», написано следующее:
«Тотт, Франсуа, сын венгерского дворянина, искусный дипломат и воин. Служил во французской армии, проявил свой талант в переговорах с турками. В 1767 году во времена герцога Шуазеля[footnoteRef:3] был отправлен в Константинополь, где ему было поручено провести реформу турецкой артиллерии и защитить Дарданеллы от русского флота. Затем он вернулся во Францию, где занимал еще некоторые должности, оттуда он эмигрировал к себе на родину в 1790 году. До этого он успел опубликовать свои мемуары в 4 томах в 1784 году в Амстердаме. Родился в городе Шаминьи, что возле города Ла Ферте-су-Жуар в 1733 году, умер Тацмансдорфе, Венгрии в 1793 году[footnoteRef:4]». [3: Этьен Франсуа Шуазёль (1719-1785) был французским государственным деятелем эпохи Просвещения и министром иностранных дел с 1758 по 1761, а также с 1766 по 1770 гг.] [4: Soliman Lieutard, Biographie générale des champenois célèbres, morts et vivants ; précédée des illustres champenois, poème lyrique..., Paris, au bureau de journal de peintres, Rue de la Harpe, № 19. 1836. р. 145.]

В словарной статье энциклопедического словаря Брокгауза и Ефрона находим несколько иные даты. Согласно данным, приведенным в этой статье, Франсуа или же, как называют его на венгерский манер, Франц Тотт умер не в 1793, а в 1797 году. При этом, упоминается, что в 1781 году он был произведен в бригадные генералы, но в 1790 году был изгнан из Франции как аристократ[footnoteRef:5]. Более подробную информацию о бароне можно найти в «Универсальных биографиях». Там присутствует объяснение того, как представители рода Тоттов стали французскими подданными. Отец Франца, Андре Тотт был офицером у Ракоцци и принял участие в антигабсбургской национально-освободительной войне венгров 1704-1711 годов. Но Ференц II Ракоцци потерпел поражение и был вынужден эмигрировать, как и его ближайшие сподвижники. Среди таковых оказался и отец барона де Тотта, который вместе с генерал-майором Миклошом Бершени (см. рис. 1) стали подданными Франции в 1720 году. Там он начал работать над формированием корпуса гусаров. Есть даже одна версия, согласно которой, слово «гусар» является венгерского происхождения[footnoteRef:6]. В созданный им гусарский полк под началом Бершени в 1742 году вступил в качестве корнета юный Франсуа, которому было на тот момент всего 9 лет[footnoteRef:7]. Поскольку Тотт-старший хорошо знал турецкий и польский языки, то он сопровождал уполномоченного посла при Оттоманской Порте Шарля Гравье де Вержена (впоследствии государственный секретарь по иностранным делам при Людовике XVI) в 1755 году. Этим событием и начинается история первого тома Франсуа де Тотта, который также сопровождал Вержена (см. рис. 2-3), и которому было уготовано судьбой стать преемником своего отца в этом деле. [5: Тотт // Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона: в 86 т. (82 т. и 4 доп.). Т. XXXIII, СПб., Типо-Литографiя (И.А Ефрона), 1901 г., с. 665.] [6: Функен Ф., Функен Л. «Европа XVIII век Франция-Великобритания-Пруссия: Кавалерия — Артиллерия. Армии Европейских Стран.». L’Uniforme et les Armes des Soldats de La Guerre en Dentelle / Пер. с фр. А. А. Китайцевой. — М.: АСТ, Астрель, 2003. c. 24] [7: Ferenc Toth, “Frannçois baron de Tott (1733-1793) et ses mémoires”, Annuaire de l’Ecole pratique des hautes études (EPHE), Section des sciences historiques et philosophiques [En ligne], 141|2011, mis en ligne le 24 février 2011 , consulté le 07 octobre

[…]

что назначил своего фаворита на должность сурре-эмини. Служба ее заключается в сопровождении паломников в Мекку, она считается очень прибыльной, но для публики она показывает лишь жадность его фаворитов. Я ждал этого фаворита чтобы преподнести ему дар, о котором уже упоминалось. Это было удачным моментом чтобы осмотреть различные подношения, с которыми он собирался совершить паломничество в Мекку. Прежде всего мне бросились в глаза зеленые шелковые ткани и золото, которые предназначались для того, чтобы покрыть ими могилу пророка, Такой дар обычно преподносила Венеция, каждый раз когда появлялся новый посол, из-за чего ее ткацкие станки постоянно работают чтобы собрать такой сорт дани[footnoteRef:296]. [296: Нельзя не согласиться, что подарок отличается от дани лишь тем, что первый человек передает по доброй воле. А установить подношение одного и того же предмета в одно и то же время - значит установить на него притязания. Такое право обретает большую силу среди людей, у которых традиции являются единственными законами. Изучение нравов всегда дает представление о политике. ]

В то время как фаворит султана с удовольствием созерцал момент своего отбытия, Умер-эфенди, главный казначей, у которого не было случая удалиться и найти свое счастье на расстоянии, также наслаждался всем этим, несмотря на врагов, которых он приобрел из-за своего поведения. Их интриги всегда были направлены на то чтобы сместить его с должности, но казначей был достаточно искусным, чтобы избежать их. Но Коюджу-паше все же удалось устранить последнего. Умер-паша был вызван к каймакаму и был провозглашен губернатором провинции. Напрасно пытался он отказаться от этой должности, говоря, что он служит пером, а не саблей. Визирь заставил его заменить тюрбан на новый, более подходящий для его новой должности. Казначей сопротивлялся некоторое время, но в конце концов был вынужден уступить этой странной манере повышения человека по службе. Однако, и сам Мустафа-паша вскоре стал жертвой своей гордости, которая руководила всеми его поступками. Жалобы со стороны людей закона стали причиной его смещения, а его ссылка в Азию, в место, достойное его, дала ему право очищать эти провинции от бандитов, которыми кишели те места.
Его преемником стал Исеб-бей, который никак не ожидал получения такой должности. Самым примечательным является то, что пост шеира-эмини, который он занимал, никогда не являлся ступенью к должности визиря. Но необходимость противопоставить строгость жестокости, гуманность варварству, мягкость грубости и осмотрительность безрассудству, возможно, стала причиной такого выбора. На третий день после его утверждения на пост я пришел чтобы поприветствовать нового министра. Он принял меня очень дружелюбно. Меня посадили на диван, однако, то, что я хотел сказать, было не для толпы, которая стояла между нами. Ситуация становилась нагнетающей, он хотел, чтобы я подошел к нему, но видя мою стеснительность, он громко сказал: «Как же так, мой друг? Вы боитесь подойти ко мне?». Затем, расстегнув свою шубу и положив ее на диван он сказал: «Встаньте и сядьте на эти меха, вот ваше место, если вы об этом забыли, то мой долг напомнить вам об этом». Толпа, которая всегда подчиняется движению, направленного по отношению к ней, воскликнула: «Да здравствует наш новый господин!».
Переговоры о мире, начатые уже давно, были приостановлены из-за личного страха великого визиря. Порта торопила его заключить мирный договор, но если у того и не было никаких сомнений относительно окончания войны любыми способами, то он боялся, что весь позор унизительного мира падет на него одного, а его жизнь станет подписью к этому договору. Остановившись на таком заключении, он потребовал у Порты полномочий, в которых ему было отказано под предлогом их бесполезности, но, в действительности, по тем же мотивам, что и руководствовали им: Порта думала лишь о собственной безопасности. Но его жена, одна из сестер великого повелителя, положила конец этой дискуссии. Султанша написала своему мужу, что он все может подписать, абсолютно ни о чем не беспокоясь. А ее муж, поверив в правдивость написанного, вскоре умер после подписания договора и своего отстранения от армии.
Исед-паша, который до сего момента носил титул каймакама, получил вместе с печатью титул великого визиря, а турецкое правительство, сконцентрировавшееся в столице, вскоре вновь начало совершать прежние ошибки. Но заведения, которые я основал, продолжали свое существование. Но литейные, школа артиллерии и школа математики больше не нуждались в моей деятельности. Поэтому я решил возвратиться во Францию, не сообщив об этом Порте, поскольку та не хотела бы, чтобы так произошло. Меня попросили назначить по крайней мере векилей[footnoteRef:297] к каждому из этих учреждений. [297: Векиль, человек, заменяющий отсутствующего.]

Великий повелитель, облек меня в соболиные меха, когда узнал о моем отъезде, но затем последовали прощания, к которым я был более чувствительным. Судно, которое должно было меня доставить в Смирну, дабы там я мог сесть на королевский фрегат, уже подняло якорь и расправило паруса, как вдруг несколько судов сровнялись с нами. И вот я вижу своих учеников, у каждого в руках была либо книга, либо инструмент. «Прежде чем вы нас покинете, дайте нам последний урок, он запечатлится в нашей памяти лучше предыдущих», - сказали они с нежностью. Один из них открывает свою книгу, чтобы объяснить квадрат гипотенузы, другой, белобородый, достает секстант, чтобы измерить высоту, а третий задает мне вопросы относительно quartier de réductıon [footnoteRef:298]. Они сопровождали нас 2 лье, потом мы разделились и попрощались с той нежностью, на которую, как я думал, не способны турки и к которой я был совершенно не готов. [298: Бумажная карточка, на которой изображена сложная сеть, которая позволяет вычислить расстояния, пройденные судном, и наметить курс, без выполнения каких-либо тригонометрических измерений. - прим. пер. См. подробнее:Le quartier de reduction // Association Meridiene Nantes [электронный ресурс] URL: http://www.meridienne.org/index.php?page=reduction.presentation дата посещения: 25.03.2017.]

Конец третьей части.
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