Отзыв руководителя о ВКР обучающегося в СПбГУ

Васюкова Евгения Павловича
на тему: «Записки» барона Ф. де Тотта как источник по истории Османской империи второй половины XVIII века
Данная работа для студента-выпускника может рассматриваться как своего рода выдающаяся. В первую очередь, надо обратить внимание на объем проделанной работы. Помимо основного текста ВКР содержит комментированные переводы трех из четырех томов сочинения барона де Тотта, избранного автором в качестве героя своего исследования. Кроме хороших навыков работы с непростым мемуарным текстом на французском языке 18 века, Е.П. Васюков показал умение вдумчиво систематизировать, анализировать отобранный материал и делать логически обоснованные заключения.
Для специалистов-востоковедов барон де Тотт – личность внешне очень известная. Парадоксальным образом на этом фоне выглядит, однако, тот факт, что, несмотря на сравнительную многочисленность российских историков, обращавшихся к изучению истории Османской империи, специально его «Записками» никто в России не занимался. Как известно, в 1767-1869 гг. барон де Тотт был консулом Франции в Бахчисарае. Таким образом, ВКР Е.П. Васюкова в определенном смысле является продолжением его прошлогодней курсовой работы на тему: «Западная и османская историография Крымского ханства (до начала ХХ в.)». Представляется также, что продолжение автором разработки темы военных реформ в османской армии под руководством европейских инструкторов в 18 веке имеет очень хорошие перспективы, в первую очередь, при условии «подключения» в дальнейшем к исследованию материалов относительно деятельности в Турции графа А.-К. де Бонневаля.
Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 6% текстовых совпадений, представляющих собой:

1) корректное цитирование с указанием источника — с заключением в кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты),

2) клише научной речи и термины,

3) выходные данные (названия городов, указания страниц),

4) имена ученых, названия публикаций (в основном в разделе «Список использованной литературы»),

5) ссылки на использованный в работе материал, размещенный на сайтах интернета.

Поскольку сформулированные задачи исследования выполнены на очень высоком уровне, считаю, что представленная Е.П. Васюковым ВКР бакалавра по направлению «Востоковедение и африканистика» заслуживает оценки «отлично с отличием». Полагаю также, что при условии необходимой доработки, она может быть рекомендована к печати.
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